
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 6 / 2 0 1 7

278

stravy, která je nezbytná pro zdravý růst a vývoj dětí a mládeže. Jsou stanoveny pro věkové 
skupiny strávníků 3–6 let, 7–10 let, 11–14 let a 15–18 let. V jednom zařízení školního stravo-
vání je možné vzhledem k věkové struktuře strávníků použít více normativů odpovídajících 
příslušným kategoriím strávníků.

Stížnost na školy nebo školská zařízení
ČŠI provádí inspekční činnost na základě podnětů, stížností a petic dle § 174 odst. 6 škol-
ského zákona. Prošetřovány a vyřizovány jsou jen takové stížnosti na školy nebo →školská 
zařízení, které spadají do působnosti ČŠI podle § 174 odst. 2 písm. b) až e) školského záko-
na. V opačném případě inspektorát, příp. ústředí ČŠI písemně vyrozumí o této skutečnosti 
stěžovatele a stížnost postoupí k prošetření a vyřízení kompetentnímu subjektu (např.  in-
spektorátu práce, hygienické stanici). Stížnost na pedagogického pracovníka ČŠI postupuje 
řediteli příslušné školy.

 Stížnost na školy nebo školská zařízení zapsané v rejstříku škol a školských zařízení lze po-
dat písemně, v elektronické podobě, event. se dostavit osobně na pracoviště ČŠI k sepsání 
zápisu. Stížnosti podávané telefonicky se nepřijímají ani neevidují. Anonymní stížnost se 
prošetřuje stejně jako stížnost neanonymní, případně je možné její obsah zohlednit či využít 
při další inspekční činnosti v předmětné škole. Výsledek šetření stížnosti je neveřejný.

Š
Školní vzdělávací program (ŠVP)
Podle školních vzdělávacích programů (ŠVP) se uskutečňuje vzdělávání v jednotlivých ško-
lách a →školských zařízeních. ŠVP si vytváří každá škola podle zásad stanovených v přísluš-
ném →rámcovém vzdělávacím programu (RVP). ŠVP je povinnou součástí dokumentace 
školy, vydává jej ředitel školy a musí být přístupný veřejnosti.

Školská zařízení
Školské zařízení poskytuje služby a  vzdělávání, které doplňují nebo podporují vzdělávání 
ve  školách nebo s  ním přímo souvisejí, nebo zajišťuje ústavní a  ochrannou výchovu ane-
bo preventivně výchovnou péči. Druhy školských zařízení jsou zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků, školská poradenská zařízení (→pedagogicko psychologická po
radna, →speciálně pedagogické centrum), školská zařízení pro zájmové vzdělávání (středisko 
volného času, školní klub, školní družina), školská účelová zařízení (středisko služeb školám, 
školní hospodářství, středisko praktického vyučování, školní knihovna, plavecká škola), škol-
ská výchovná a ubytovací zařízení, zařízení školního stravování, školská zařízení pro výkon 
ústavní výchovy nebo ochranné výchovy a školská zařízení pro preventivně výchovnou péči.

T
Tematická inspekční činnost
Tematickou inspekční činností se rozumí inspekční činnost podle § 174 odst.  2 písm.  a) 
školského zákona. Realizuje se zpravidla vhodným způsobem při jiné formě inspekční čin-
nosti, případně samostatně. Výstupem je tematická zpráva.

Transmisivní pojetí výuky
Transmisivní (předávající) vyučování zahrnuje takové výukové strategie, které žákům a stu-
dentům zprostředkovávají hotové vědomosti a dovednosti a vedou je přímou cestou k osvo-
jování hotových poznatků. Dominantní úlohu při vyučování hraje pedagog, který se soustře-
ďuje na učební osnovy a obsah vyučování; převažují metody výkladu.


